
HOTĂRÂREA nr.2-3d-10/11 
cu privire la informația Colegiului disciplinar despre procurorii  

sancționați disciplinar în anul 2010 
 

18 ianuarie  2011                                                                                      mun. Chişinău 
 

Examinând informația Colegiului disciplinar cu privire la procurorii 
sancționați disciplinar în anul 2010, Consiliul Superior al Procurorilor,  

 
               C O N S T A T Ă: 
  

Colegiul disciplinar a prezentat consiliului informația cu privire la procurorii 
sancționați disciplinar în anul trecut, cu propunerea de a decide conform art.42 
alin.(7) din Legea cu privire la Procuratură, privind atestarea înainte de termen a  
procurorilor sancționați disciplinar  pentru mai multe abateri disciplinare constatate.  

Potrivit art.42 alin.(7) din Legea cu privire la Procuratură, prin hotărârea 
Consiliului Superior al Procurorilor, procurorii sancţionaţi disciplinar pot fi supuşi 
atestării înainte de termen. 

Ținînd cont de obiectivul atestării procurorilor, care rezultă din art.42 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură, consiliul reține că, urmează să fie supuși atestării 
înainte de termen procurorii care au comis abateri disciplinare ce vizează îndeplinirea  
obligațiilor funcționale, competenţa profesională şi de performanţă, corespunderea cu 
funcţia ocupată. În acest context, fiecare caz în parte urmează să fie analizat prin 
prisma oportunității atestării procurorului înainte de termen. 

 Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul art.42 alin.(7), art.84 lit.f)  din  
Legea cu privire la Procuratură, -      

  
  

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 Se ia act de informația Colegiului disciplinar cu privire la procurorii 
sancționați disciplinar pe parcursul anului 2010. 

 
 

Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                    Iurie Garaba 
 
 
 
 


